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& i CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
e “Mariana - MG - 35420.000

OFiCIO DE GABINETE: 218/2017 "
SERVICO: Secretaria da Camara _cOPIADA CAMARA
Ref . Expediente (envia) .

Em: 20/05/2017

Exmo. Sr.

0 signatario deste, \ereador Fernando Sampaio de Castro, Presidente da
camara Municipal de Mariana, no uso de suas atribuigoes legais, encaminha a Vossa
Exa. os Projetos de Lein’ 50e 51/2017 de Vossa autoria protocolado nesta casa
para que seja feita suas alteragdes necessarias conforme mostra 0 parecer da
Assessoria técnica desta casa em anexo.

Sem outro particular subscrevemos apresentando

Saudacoes Legislativas

Vereador Fernando Sampaio de Castro
Presidente da Camara Municipal de Mariana

Ao Exma. St. 2
Duarte Eustaquio Gongalves Junior : Nk B
DD. Prefeito Municipal de Mariana A
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Dficio: 105/2017
Servico: Gabinete do Prefeito
Ref: Projeto de Lei (envia)

Em24/05/2017: o

Exmo. Sr. Fernando Saﬁﬁpaio de Castro
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

Senhores Vereadores,

Encaminhamos a apreciagio deste Egrégio Plendrio o Projeto de Lei
anexo, cujo escopo é instituir e incluir no Calendario Oficial de Eventos do
Municipio de Mariana, o evento denominado “CANTA MARIANA-FESTIVAL DA
CANCAO DE MARIANA”.

0 “CANTA MARIANA - FESTIVAL DA CANCAO” é uma iniciativa que
swsca, além dos seus objetivos diretos contidos em seu regulamento, resgatar 2
imagem da cidade de Mariana como berco da cultura mineira e polo de producbes
culturais de relevancia.

O Festival, conforme proposto, tem grande potencial de conguisiar o
smteresse de artistas das mais diversas partes do Brasil chamande de forma
direta a atencdo para a nossa Cidade, além de mostrar gue Mariana, apesar dos
momentos dificeis vividos nos tltimos tempes, € acolhedora, respeiia o seu
passado histérico, mantém sua vocacao nas artes € acredita num futuro de
consolidagio de seu patrimdnio artistico, cultural, ambiental e muito

especialmente imaterial.

O Festival podera, ainda, ter oportunidade de mostrar aos
participantes e visitantes, um pouco da hospitalidade, da cultura e da culinaria
marianense, o que possibilita um aquecimento da economia local, com
imcremento na ocupagdo de hotéis/pousadas, servigos de alimentacgdo
‘restaurantes/lanchonetes), dentre outros.

A proposta é que o evento ocorra todo ano, assim, segue em anexo o
impacto financeiro/or¢amentdrio, em atendimento aos artigos 15, 16 e 17 da Lei
Complementar n? 101, de 2.000.
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Como se depreende do Impacto Financeiro/Orgamentario, que segue em
anexo, estima-se que 0 gasto com 0 evento para este ano é de R$ 57.500,00
(cinquenta e sete mil e quinhentos reais), valor este considerado razoavel ante os
beneficios sécio-econdmico-cultural que o evento proporcionara ao Municipio de
Mariana.

Destarte, um festival de musica de nivel nacional trara uma visibilidade
muito grande a cidade de Mariana.

Confiante de que essa colenda Casa compreendera o alcance do presente
Projeto de Lei e que todos os Edis tém consciéncia dos beneficios que 0 festival

trara a populagdo de Mariana, espera-se a sua aprovagao em regime de urgéncia,
por tratar-se de matéria de interesse publico.

Cordialmente,

" : q}\_j‘,,\\“ A
Duarte Eusta‘q%onqal s Junior

Prefeito Municipal
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Camara Municipal de Mariaii.
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PROJETO DE LEIN® %= /2017, )00
m__ 3¢ [osliy 1452

“Institui e inclui no Calenddrio Oficial de E\jéﬁtos a’obh&:qw--

Municipio de Mariana 0 “Canta Mariana - Festival da

Cangdo de Mariana” e da outras providéncias”.

Art. 12. Fica criado no ambito do Municipio de Mariana, o Evento “CANTA
MARIANA-FESTIVAL DA CANCAO DE MARIANA”, com o objetivo de incentivar 0
gosto pela Musica Popular Brasileira, aprimorar e desenvolver a cultura musical,
revelar talentos, valorizar 0S artistas, os compositores € intérpretes da musica, bem
como promover 0 intercambio artistico-cultural, por meio de selecio das melhores
cangoes.

Art. 22. Fica instituido no Calendario Oficial de Eventos do Municipio de Mariana 0
“CANTA MARIANA-FESTIVAL DA CANCAO DE MARIANA".

Art. 32. O Festival de que trata o artigo anterior sera realizado anualmente, no més
de julho, e homenageara uma cangao classica da Musica Popular Brasileira, tomando-
a como Tema do Evento.

§ 12 Todas as condi¢oes de inscrigao, participagao, julgamento e premiagdo, serao
contempladas no Regulamento proprio do festival que devera ser publicado a cada
ano.

§ 22 A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo € Patrimonio designara uma
Comissao Organizadora para o Evento.

Art. 42. O “CANTA MARIANA- FESTIVAL DA CANCAO DE MARIANA”, pré-selecionaré
as 20 (vinte) melhores cancdes para apresentacao e, destas, serdo classificadas 10
(dez) cangoes finalistas, das quais serao vencedores o 12, 22 e 32 lugares, €, ainda,
selecionara a cangao que ganhara o Prémio “prata da Casa”, caso 0S primeiros
vencedores do festival nao forem residentes do Municipio de Mariana.

§ 12. Das 20 (vinte) cangoes selecionadas, 05 (cinco) deverdo ser de compositores
residentes em Mariana, salvo se ndo houver participantes do Municipio na

quantidade indicada, quando, entdo, as vagas poderdo ser preenchidas por outros
compositores inscritos.

§ 2°. O “Prémio Prata da Casa” sera concedido 3 melhor cangdo de compositor
residente em Mariana, se nao classificada entre os 03 (trés) primeiros lugares.

Art. 52. Dentre as 10 (dez) composigoes classificadas para a final serdo escolhidas as
03 (trés) melhores cangdes, de acordo com 0 voto dos jurados, que receberao os
seguintes prémios:
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I - 12 Lugar- R$ 12.000,00(doze mil reais) mais troféu;

11 - 22 Lugar- R$ 8.000,00(oito mil reais) mais troféu;

111 - 32 Lugar - R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mais troféu;

[V- Mencdo Honrosa do 42 ao 102 lugar;

Art. 62, Além das premiagdes acima, também serdo escolhidos:

I- Melhor Intérprete que recebera R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mais
troféu, escolhido dentre 0s 20(vinte) cangdes classificados;

[I- “Prémio Prata da Casa” de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mais troféu,
se houver;

Art. 72 - Todos os classificados receberdo Certificado de Participagao no festival.

Art. 8¢, Para quxiliar no custeio de deslocamento, alimentagdo e oufras
necessidades, sera concedido 01 (um) “Prémio Incentivo” para cada uma das 20
(vinte) musicas classificadas e independente do ntmero de participantes da
apresentagdo, a ser pago da seguinte forma:

a) Compositores que comprovarem residéncia com distancia de até 50 km da sede
da cidade de Mariana, receberio valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais);

b) Compositores que comprovarem residéncia com distancia de 50 a 150 km da
sede cidade de Mariana, receberdo o valor de R$ 200,00 (duzentos reais);

¢) Compositores que comprovarem residéncia com distancia de 150 a 300 km da
sede da cidade de Mariana, receberio valor de R$ 300,00 (trezentos reais);

d) Compositores que comprovarem residéncia com distancia acima de 300 km da
sede da cidade de Mariana, receberdo o valor de R$ 400,00(quatrocentos reais).

§ 12. Compositores residentes na sede do no Municipio de Mariana nio fardo jus ao
«“prémio Incentivo”.

§22. As premiagoes serdo pagas mediante crédito em conta bancaria do candidato
em até 10 (dez) dias apos a final do Festival, inclusive 0 “Prémio Incentivo”.

Art. 9@ - As despesas decorrentes desta Lei correrao por dotagdo propria e especifica
da Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Patrimonio:
24-01.13.392.0016.2.074-339031 1100 ficha 603, constante do orgamento do

exercicio corrente e sua correspondente nos anos vindouros.

Art. 10. A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e Patrimonio fica autorizada a
usar as imagens e os audios dos compositores, intérpretes € musicos de cada can¢ao
classificada, como forma de divulgacdo do festival e das agoes culturais realizadas
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e

L

pela Prefeitura de Mariana, e, conforme autorizagao expressa dos detentores destes
direitos contidas em formulario de inscrigao.

Art. 11. A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo € Patriménio fica autorizada a
gravar audio e video da apresentagdo das 10 (dez) cangoes finalistas e a editar
“CD/DVD das gravagoes, para divulgagao do evento na imprensa, internet, redes
sociais e outros, nos termos do regulamento do certame.

Art.12. E vedada a participagao no “CANTA MARIANA-FESTIVAL DA CANCAO DE
MARIANA” de membros da Comissdo Organizadora, funcionarios da Secretaria de
Cultura, Turismo e Patrimonio, jurados e seus parentes até terceiro grau, segundo

definicdo legal.

Art. 13. O Poder Executivo expedira Decreto para regulamentar, no que couber, a fiel
execucdo desta Lel.

Art. 14. Integra a presente Lei 0 demonstrativo de impacto orgamentério-ﬁnanceiro,
na forma do Anexo |, nos termos da Lei Federal Complementar n® 101/2000.

Art. 15. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Art. 16. Revogam-se as disposi¢des em contrario.
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financeiros.

O calculo envolve o levantamento dos custos com © Projeto de Lel: "Institui e inclui no Calendério Oficial de
Festival da Cangdo de Mariana” e da outras providéncias”.

Atendendo o disposto no art. 16, inciso I, e § 2° e com base no caput do art. 17 da LRF, segue
atual e para os dois subsequentes. 0]
item e assim obtendo o valor para o exercicio atual. Para o "Impacto - 2018" e
Em atencdo a previsdo no § 1° do art. 17 da LRF,

que consta na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017.

comprove sua reserva orgamentaria na dotagao prevista no art. 6° do projeto de lei em pauta.
Informamos que
art. 17 da LRF.

Assim, com base em todo exposto deste Impacto Orgamentario / Financeiro,

A
\

L x
Anderson ﬁnuv\ ._wmom__..o Stoppa

Assessor Técnico em Planejamento e Execucdo Orgamentaria

Em cumprimento aos art. 15, 16 ¢ 17 da Lei Complementar n° 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF), apresenta-s¢ a
Eventos do Municipio de Mariana

a metodologia de calculo utilizada para apuragdo dos impactos do exercicio
"Impacto - 2017" foi feito apurando no referido PL quais os custos previstos, sua descrigdo e quantidade, mensurando o valor de cada
"Tmpacto - 2019" foi assegurada uma revisdo natural dos pregos de custeio com a gravagao €

troféus e uma possivel revisao nos valores dos prémios, projetando um acréscimo de 5%, que é a expectativa de inflagdo, conforme demonstra-se no quadro acima.
informo que a origem do recurso consta na previsdo da agdo orgamentaria: 2.074 - Promogao de Festividades e Eventos

Atendendo as exigéncias da LRF no § 2° do art. 17 da LRF, informo que as despesas criadas nao afetardo as metas fiscais previstas par
compensadas pela redugio ou repriorizagdo de outra despesa de custeio prevista na LOA 2017. Seguira apensado a este

o referido projeto de lei € compativel com o PPA - Plano Plurianual e com a LDO - Lei de Diretrizes Orgamentarias vigentes, atendendo assim o § 4° do

informo que a assungdo da nova despesa atende 0 previsto nos artigos 15, 16 e 17 da Lei de
Responsabilidade Fiscal, podendo o Executivo Municipal encaminhar para apreciagdo da Egrégia Casa Legislativa de Mariana.

analise dos impactos orgamentarios-

o “Canta Mariana -

o exercicio, pois serdo
impacto oqnm:,_m:&lo\msmzom:ou documento que

(LRF), da LDO - Lei de Diretrizes

também as disposigdes nos artigos 15 € 17 da LRF no que se refere a assun¢ao de despesa de carater continuado.

Na qualidade de Ordenador de Despesa, conforme ostabelece o art. 16, inciso II, da LRF, declaro para os devidos fins, especialmente 08 constantes da Lei Complementar n°® 101/2000
Orgamentérias para 2017 e da LOA - Lei Orgamentaria Anual de 2017, que os valores deste impacto or¢amentirio / financeiro referente a este
Projeto de Lei, conforme demonstrado tecnicamente acima, tem adequagdo orgamentéria e financeira com a LOA e compatibilidade com 0 Plano Plurianual e com

a LDO, e que atende

Mariana, 24 de Maio de 2017.
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:STADO DE MINAS GERAIS

AUNICIPIO DE MARIANA
Nota de Blogueio Ne do Blogueio : 123/2017

> N.P.J.: 18.295.303/0001-44
Vunicipio: MARIANA

. SECRETARIA MUN. CULTURA, TUR. PATRIMONIO - SECTUP

Orgao: 24
Unidade: 24,01 - ADMINISTRAGAO GERAL DA SECTUP
Funcional: 13.392.0016 - Difuséo Cultural

Projeto/Atividade:  2.074 - PROMOGAO DE FESTIVIDADES E EVENTOS

Elemento: 3.3.90.39.00.00.00.00.1100 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Cadigo reduzido: 000605

: Informamos que o saldo da dotagdo encontra-se suficiente
. e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo.

Data Blogueio Edital  Saldo da Dotag&o Valor Blogueado Saldo Atual

" Historico
1
02/05/2017 191.816,99 57.500,00 134.,316,99

.Blagueio orgamentario para atender Projeto de Lei "Canta Mariana" enviado para apreciagéo do Legislativo. Aguardando.

DECLARAGAO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA
(Art. 16, Inciso Il da LC101/00)

adequacao orgamentaria e

que o aumento da despesa supra citado, tem tarie
| e com a Lei de Diretrizes

Declaro, para os devidos fins ‘
compativel com o Plano Plurianua

financeira com a Lei Orgamentéria e esta
Orgamentarias.
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CE/NAFLP

Centro de Administragdo Publica Ltda-ME.

Oficio Parecer n° 026/2017

Belo Horizonte, 29 de maio de 2017.

Exmo. Sr.
Vereador Fernando Sampaio de Castro
Presidente da Camara Municipal de Mariana.

Assunto: projeto de lei n° 51/2017 que instituiu e inclui no Calendario Oficial de Eventos do
Municipio de Mariana o “Canta Mariana — Festival da Cangado de Mariana € da outras
providéncias.

Apbs analise do Projeto de lei n° 51/2017 que instituiu e inclui no Calendario Oficial de
Eventos do Municipio de Mariana o “Canta Mariana — Festival da Cangéo de Mariana e da
outras providéncias, informo que o projeto de lei trata-se de gerag@o de novas despesas,
visto que o Festival sera realizado todo ano, criando assim a obrigagao do pagamento dos

prémios mencionados nos artigos 5° e 6° aos candidatos vencedores.

Este Projeto de lei substituiu o PL 43/2017 cujo parecer encaminhando por esta
consultoria, solicitou 0 atendimento aos artigos 15, 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/00,
que assim dispde:

Art. 15. Serao consideradas néo autorizadas, irregulares € lesivas ao patriménio

ptiblico a geragéo de despesa ou assungéo de obrigag8o que nao atendam o disposto nos
arts. 16 e 17.

Art. 16, A criagéo, expansao ou aperfeigoamento de agdo governamentaI que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de:

| - estimativa do impacto orgamentério-ﬁnanceiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subseqtientes;

|l - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagéo
orgamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com 0O plano
plurianual e com & lei de diretrizes orgamentarias.

§ 1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

Rua Camapua, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte = MG — Tel. Fax. 31- 3024-0456/98876-7641

Email: fita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01 513.797/0001-93
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Centro de Administragdo Phblica Ltda-ME.
A= adequada com & lei orgamentéria anual, a despesa objeto de dotagéo especifica e
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as

despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,

ndo sejam ultrapassados 08 limites estabelecidos para 0 exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa
que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades € metas previstos nesses
instrumentos e néo infrinja qualquer de suas disposiges.

§ 2 A estimativa de que trata 0 inciso | do caput sera acompanhada das premissas e
metodologia de célculo utilizadas.

§ 3% Ressalva-se do disposto neste artigo a despesa considerada irrelevante, nos
termos em que dispuser a lei de diretrizes orgamentarias.

§ 4° As normas do caput constituem condigdo prévia para:
| - empenho e licitagéo de servigos, fornecimento de bens ou execugdo de obras;

Il - desapropriagéo de iméveis urbanos a que S€ refere 0§ 3 do art. 182 da
Constituigao.

Foi anexado ao Projeto de Lei em analise O Impacto Orgamentério-Financeiro, bem
como o documento que comprovou o bloqueio da dotacao orgamentaria. No entanto, o Art. 9°

indica a seguinte dotacgao: 2401.13.392.006.2.074—3.3.90.31 premiacdes Culturais, Artisticas,

Cientificas, Desportivas € Outras F: 1100 ficha 605 e o blogueio foi realizado na dotagao:
2401.13.392.006.2.074-3.3.90.39 Outros_Servicos de Terceiros — Pessoa juridica F: 1100

ficha 603, conforme documento anexado ao PL.

s e

Diante do exposto, sugiro sua devolugao, novamente, ao Poder Executivo para que
seja realizado 0 bloqueio na dotagéo correta, bem como a alteragdo no texto do Impacto,
quando menciona que o documento apensado refere-se a reserva orgamentaria realizada na

dotacg&o prevista no art. 6°, pois o correto & art, 9° do projeto de lei em pauta.

Atenciosamente,

Rita de Cassia Teixeira Pires
CENAP — Centro de Administragao Publica Ltda.

Rua Camapua, n° 585/603 Grajau — CEP: 30.431-236 - Belo Horizonte — MG = Tel. Fax. 31- 3024-9456/98876-7641

Email: rita.cenap@gmail.com - CNPJ : 01 '513.797/0001-93
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